
* %

Obsah

Použité citace právních předpisů 
Úvodem........................................

USTRSDMi KNIHOVNA
právnické fakulty MU

/
PRVNÍ DÍL 

O pojištění obecně

10
11

Část I
Pojištění a jeho právní úprava
1. Pojištění jako ekonomická kategorie.................................................... 14

a) Počátky pojištění a jeho rozšíření.................................................... 14
b) Tradice českého pojišťovnictví.......................................................... 17

2. Pojištění jako finanční vztah .................................................................20

Část II
Pojištění jako právní vztah
1. Právní úprava pojištění.............................................................................. 21

A. Smluvní pojištění................................................................................. 21
a) Obecná úprava................................................................................. 22
b) Povinné smluvní pojištění...............................................................22

B. Zákonné pojištění................................................................................. 23
2. Charakteristika hlavních koncepčních změn od 1. ledna 1992 . . . 24
3. Účel pojištění a nahodilost.....................................................................27
4. Vztah mezi pojištěním a odpovědností za škody.................................. 28

Část III
Další prvky určující pojištění
A. Účastníci pojištění...................................................................................31

1. Postavení účastníků podle obecných předpisů................................ 32
a) Pojistitel............................................................................................. 32
b) Fyzická osoba................................................................................. 36
c) Právnická osoba.............................................................................. 37

4



2. Účastníci podle postavení v pojištění.............................................. 39
a) Účastníci smluvního pojištČní.........................................................39
b) Účastníci zákonného pojištění ......................................................42

3. Úprava poměrů mezi účastníky navzájem ..................................... 44
a) Vztahy mezi účastníky smluvního pojištění................................... 45
b) Vztahy mezi účastníky zákonného pojištění................................... 47

B. Předmět pojištění....................................................................................... 48
1. Pojištění jako závazkový vztah .........................................................49
2. Druhy pojištční.................................................................................... 49

C. Obsah pojištění.......................................................................................... 51
D. Formy pojištění.......................................................................................... 52
E. Právní úkony týkající se pojištční............................................................ 58

DRUHÝ DÍL

Smluvní pojištění
Část I
Pojistná smlouva
Obecně.............................................................................................................60
1. Uzavření pojistné smlouvy.......................................................................... 62
2. Práva a povinnosti účastníků při uzavírání smlouvy............................66
3. Důsledky porušení povinnosti účastníka při uzavírání smlouvy ... 67
4. Počátek pojištční.......................................................................................70

Část II
Práva a povinnosti účastníku v době trvání pojištění 
Oddíl 1
Právo na pojistné
1. Kdo je povinen platit pojistné .....................................
2. Druhy pojistného a jeho splatnost...............................
3. Doba, za kterou se platí pojistné..................................
4. Právo na vrácení pojistného...........................................
5. Způsob placení pojistného..............................................
6. Důsledky porušení povinnosti platit pojistné ............
7. Výše pojistného................................................................
Oddíl 2
Právo na plnění pojistitele
1. Plnění pojistitele v širším smyslu

71
72
75
76
77
78
79

80

5



2. Plnění pojistitele v užším smyslu.......................................................... 81
a) Pojistná událost.................................................................................... 81
b) Vznik práva na plnění z pojistné události....................................... 85
c) Komu pojistitel plní z pojistné události ..........................................86
d) Povinnosti pojištěného ........................................................................87
e) Povinnosti pojistitele........................................................................... 88
f) Výše plnění pojistitele ........................................................................90

3. Zdanění pojistného plnění................................................................... 90
Oddíl 3
Práva pojistitele, související s výplatou plnění
1. Oprávnění pojistitele snížit plnění .................................................... 93

a) Obecná úprava podmínek snižování.............................................. 93
b) Snižování plnění v pojištění majetku........................................... 96
c) Snižování plnění v pojištění osob................................................. 99

2. Právo na náhradu částek vyplacených z pojištění odpovědnosti
za škody.....................................................................................................100

3. Přechod práva na náhradu škody.......................................................... 101
Oddíl 4
Promlčení práv z pojištění................................................................... 108

Část III
Změny a zánik pojištění 
Oddíl 1
Změny pojištění
1. Změny podle právní úpravy pojištění majetku ...............................111

a) Změny pojištční při zániku bezpodílového
spoluvlastnictví manželů ................................................................... 112

b) Další případy změn pojištění majetku ........................................... 113
2. Změny pojištění osob ............................................................................ 114
3. Změny pojištění odpovědnosti za škody.............................................. 114
Oddíl 2
Zánik pojištění
1. Obecné důvody zániku pojištění.......................................................... 115
2. Další důvody zániku pojištění majetku.................................................117
3. Další důvody zániku pojištění osob ....................................................118
4. Další důvody zániku pojištění odpovědnosti za škody......................119

6



Část IV
Pojištění majetku
A. Pojištěný majetek......................................................................................119

1. Co lze pojistit jako majetek............................................................. 120
a) Jak lze majetek pojistit..............................................................122
b) Čí majetek lze pojistit....................................................................123

2. Místní rozsah pojištční majetku....................................................... 123
3. Vícenásobné pojištční..........................................................................125

B. Podrobnější úprava pojištční majetku.................................................... 127
1. Druhy pojištění majetku ....................................................................127
2. К Doimům užívaným v ooiistných oodmínkách Doiistitelů ... 129

C. Způsob sjednávání pojištění majetku................................................. 137
D. Plnění z pojištční majetku....................................................................137

1. Určování výše plnění.......................................................................140
2. Zvláštní případy plnění z pojištění majetku............................... 142

Část V
Pojištění osob
A. Charakteristika pojištění osob..................................

a) Redukce pojištění.................................................
b) Odbytné................................................................

B. Druhy pojištění osob.................................................
1. Životní pojištění....................................................
2. Úrazové pojištění.................................................

a) Vznik práva na plnění z úrazového pojištění
b) Plnění z úrazového pojištění.........................

3. Komu přísluší právo na plnění z pojištční osob
a) Pojištěný ..........................................................
b) Osoby oprávněné podle § 817 o.z.................

4. Pojištění s výplatou důchodu...............................
5. Sdružená pojištění osob........................................

Část VI
Pojištění odpovědnosti za škodu
1. Věcný a územní rozsah pojištění odpovědnosti za škodu.............157
2. Pojistná událost v tomto pojištční.....................................................158

142
145
145
146
146
147 
147 
149 
152 
152 
152
155
156

7



3. Plnění z pojištční odpovědnosti za škody........................................ 163
a) Náhrada podle občanského zákoníku........................................... 163

1. Při škodě na zdraví....................................................................163
2. Při poškození, zničení nebo ztrátě věci .................................. 166

b) Náhrada podle jiných předpisů .................................................... 167
4. Druhy smluvního pojištční odpovědnosti za škodu.........................168
5. Přechod práv na náhradu škody ....................................................... 170

TŘETÍ DÍL
Zákonné pojištění

A. Zákonné pojištční odpovědnosti organizace za škodu
při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání.....................................171
1. К základní úpravě podle zákoníku práce........................................173
2. К předmětu zákonného pojištční organizace za škodu při

pracovním úrazu nebo nemoci z povolání..................................... 177
3. Rozsah pojištění...................................................................................178
4. Plnění pojišťovny . . . . ..................................................................... 179
5. Součinnost pojištěného, postih pojišťovny a přechod práva

na náhradu škody................................................................................182
a) Důsledky porušení povinností ze strany pojištěné organizace . . 183
b) Přechod práva na náhradu škody .............................................. 184

6. Pojistné..................................................................................................185
Sazby pojistného...................................................................................190
Uzemní příslušnost pojišťoven.......................................................... 193

B. Zákonné pojištění odpovědnosti za Škodu způsobenou provozem
motorového vozidla...................................................................................195
Oddíl 1
К předmětu zákonného pojištění odpovědnosti za škodu
způsobenou provozem motorového vozidla ........................................196
Oddíl 2
Rozsah zákonného pojištční odpovědnosti za škodu
způsobenou provozem motorového vozidla ........................................197
1. К věcnému rozsahu zákonného pojištční....................................... 197

a) Motorové vozidlo ......................................................................... 198
b) Provoz motorového vozidla..........................................................200
c) Provozovatel motorového vozidla.................................................201

2. К územnímu rozsahu zákonného pojištění....................................202

8



Oddíl 3
Plnění pojišťovny
1. Náhrada škody...................................................................................... 203
2. Další plnění......................................................................................... 209
Oddíl 4
Plnění pojišťovny, ncbyla-li zjištěna odpovědná osoba.................... 210
Oddíl 5
Povinnosti pojištěného a jejich porušení........................................... 211
Oddíl 6
Právo pojišťovny na náhradu částek, které vyplatila
1. Důvody vzniku práva na náhradu..................................................213

a) Úmyslné způsobení škody a opilost.........................................214
b) Neoprávněné užití motorového vozidla.................................. 216
c) Řízení vozidla bez předepsaného oprávnění nebo

v době zákazu činnosti řídit motorové vozidlo......................217
d) Technický stav vozidla.............................................................. 218
e) Svěření vozidla osobě bez platného předepsaného 

řidičského oprávnění nebo osobě pod vlivem alkoholu, 
návykové látky nebo léku označeného zákazem řídit
motorové vozidlo.......................................................................... 220

2. Další důvody vzniku práva na náhradu a její výše...................220
3. Vůči komu právo na náhradu směřuje.........................................223
Oddíl 7
Přechod některých práv na pojišťovnu...............................................226
Oddíl 8
Pojistné ..................................................................................................... 227
1. Pojistné za tuzemská vozidla .......................................................... 228

a) Vznik povinnosti platit pojistné a doba, po kterou trvá . . . 229
b) Kdo je povinen platit pojistné za zákonné pojištění

a splatnost ......................................................................................230
c) Způsob placení pojistného............................................................. 233
d) Zvýšení pojistného..........................................................................234

2. Pojistné za cizozemská motorová vozidla .....................................235
Oddíl 9
Zmírňovací oprávnění pojišťovny.......................................................... 236

9


